Trong nhịp vận hành của vũ trụ theo lịch phương Đông, tiết Lập Xuân mở đầu
cho chu trình 24 tiết khí, thường rơi vào khoảng đầu tháng 2 Dương lịch hàng
năm. Tiết Lập Xuân năm 2026 bắt đầu vào ngày 4 tháng 2 năm 2026 (17 tháng
Chạp năm Ất Tỵ).

Đây là thời điểm khí hậu chuyển từ đông sang xuân, mở đầu chu trình khí hậu
mùa mới trong năm. Đây không chỉ là thời điểm giao mùa mang tính thời tiết,
mà còn là một dấu mốc văn hóa – tâm linh quan trọng, khi con người cảm nhận
rõ sự chuyển mình của thiên nhiên và khởi sinh của sự sống.